Indicação - 8q5denku

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8q5denku
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/02/2025
Indicação nº 430/2025
Protocolo nº 923/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador
do  Estado  de  Mato  Grosso,  Mauro  Mendes
Ferreira,  com cópia  a  Senhora  Secretária  de
Estado de Agricultura Familiar, Andreia Fujioka,
destinação de recursos para a aquisição de um
caminhão  para  atender  o  Instituto  Adriana
Moura, no município de São José dos Quatro
Marcos.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do
Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente legislativo às autoridades supracitadas, por meio do
qual aponto e INDICO a necessidade da alocação de recursos para a aquisição do referido veículo.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é fundamentada no pleito do vereador Renilso da Silva Senhorinho, que
destaca a importância do caminhão para as atividades desenvolvidas pelo Instituto Adriana Moura (CNPJ
n° 43.868.507/0001-74).

O Instituto Adriana Moura desempenha um papel fundamental na recuperação e conservação do
meio ambiente, bem como no apoio à agricultura familiar, sendo responsável pela entrega de alimentos nos
programas PAA (Programa de Aquisição de Alimentos) e PNAE (Programa Nacional de Alimentação
Escolar). No entanto, a falta de transporte adequado tem dificultado a logística e a ampliação desses
serviços, impactando diretamente as famílias beneficiadas.

A disponibilização do caminhão possibilitará o transporte eficiente dos produtos agrícolas,
contribuindo para a geração de renda dos pequenos produtores, o fortalecimento da agricultura familiar e a
segurança alimentar das comunidades atendidas. A medida também reforça o compromisso do Estado com
políticas públicas voltadas ao desenvolvimento sustentável e à economia solidária.

Dessa forma, confiamos no apoio de Vossa Excelência para atender essa demanda e garantir
melhores condições de trabalho ao Instituto Adriana Moura, beneficiando diretamente a população de São

1

Indicação - 8q5denku

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

José dos Quatro Marcos.Diante do exposto, confiante no compromisso do Governo do Estado e da
Secretaria de Agricultura Familiar com o fortalecimento do setor produtivo, submeto esta indicação à
apreciação dos Nobres Pares, contando com o apoio para sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Fevereiro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2